conjecti sint, quodque se ipsos nullo modo servare, nullisque suis operibus aut studiis justificare possunt. Nec quicquam habere praeter Christum solum, cujus fiducia a peccatis, Satana, ira Dei et aeterna morte sese redimant et liberent.

Darauf folgt Art. 5 de poenitentia. Docent, poenitentiam esse, quae ex peccatorum et irae divinae agnitione nascitur, quae per legem Dei, primum dolores et terrorem conscientiae incutiat etc. Interim docent, ne sic pavefacti et territi desperent, sed ut ad Deum toto corde redeant, et fide in Christum, quae pars quae poenitentiae est, misericordiam apprehendant dolentes, se peccasse. Etsi enim omni justitia vacui sint, divinam tamen gratiam et clementiam implorent, ut sibi ipsi misereatur et peccata condonet propter Christum ejusque meritum. 2 Kor. 5, 21. (Diese Buße, heißt es weiter, muß durch das ganze Leben fortgehen „cum opus est“.) Eos etiam, qui sic resipiscunt, docent, quod apud Esajam scriptum est, ut desinant perverse agere, discant autem benefacere. Idem et Johannes, praecursor Domini: facite inquit dignos fructus poenitentiae. Consistit autem in hoc maxime poenitentia, ut mortificetur vetus homo ac deponatur cum actis et concupiscentiis suis, induaturque novus, qui secundum Deum creatus est (Kol. 3). Sodann werden die poenitentes an den Priester gewiesen, ihm ihre Sünden zu bekennen, obgleich nicht ja alle aufzuzählen, und von ihm kraft der Schlüsselgewalt nach Christi Einsetzung die Absolution zu empfangen, und deren Ausübung ja zweifellos vollkräftig wirksam zur Vergebung der Sünden. Wer nicht solche Buße bei Lebzeiten thue, gehe ohne allen Zweifel verloren nach Christi Wort (Luk. 13, 3). Wer nach gethaner Buße wieder in den Sündendienst zurückfalle, gehe dem gleichen Schicksal entgegen (Hebr. 10, 26). Für den rechten Bußfertigen aber gelte: fundamentum et omnem virtutem poenitentiae in merito mortis Christi consistere.

Hierauf handelt Art. 6 de Christo Domino et fide in ipsum. Christi Person als des wahren Gottes und Menschen,

und sein ganzes Werk von der Geburt bis zur Wiederkunft sind die Grundlage unserer Erlösung und werden durch Wort und Sacrament uns mitgetheilt. Christus ist zwar bis zu seiner Wiederkunft nicht mehr leiblich und sichtbar auf Erden, wie er es vor seinem Tode und nach der Auferstehung bis zur Himmelfahrt war, gleichwohl ist er Christus ipse, verus Deus et verus homo, auch jetzt bei uns, *ratione invisibili, insensibili, sed amen vera et ad salutem nostram necessaria; per hunc modum* enim is in nobis operatur, ut nos in illo et ipse in nobis sit, idque per Spiritum Sanctum et donum eius, quem suae visibilis essentiae loco se missurum ecclesiae suae recepit (? praecepit?), per quem potentia, gratia, veritate et veritate sua, qua sibi obedientes salvos reddit, manet in ea cunctis diebus usque ad consummationem seculi. Joh. 16 und 14: Non relinquam vos orphanos, veniam ad vos — per hunc sc. Spiritum veritatis.

Porro docent per Christum homines gratis fide in Christum per misericordiam justificari, salutem et remissionem peccatorum consequi, citra ullam humanum opus et meritum. Solam itemque ejus virtutem ac sanguinem ad abolenda et expianda omnia omnium nostrorum peccata sufficere docent (Apg. 4, 12 u. a. St.).

Docent ad haec, ut omnes homines ad solum Christum veniant et remissione peccatorum suorum, pro salute et gratia alia re impetranda per omne suae vitae tempus accedant (Hebr. 4). Item docent (in eo uno fiduciam omnem nostram defigendam esse —), quod nemo fidem hanc in se ipsis viribus, voluntate et arbitrio habere potest; solum equidem Dei est, qui ubi et quando illi operatur, eam per Spiritum Sanctum in hominibus operatur, ut ad salutem quidquid in eis per verbum et Sacramenta a Christo instituta rite fuerit administratum, percipiant (Joh. 3, 27; 6, 44).

Pergunt docendo sola fide seu fiducia in Jesum Christum justificari homines coram Deo, sine ullis eorum studiis, meritis et operibus, sicut Paulus dicit (Röm. 4, 6; 3, 21).

Et hic sextus articulus apud nos omnium maxime principalis habetur ut qui totius christianismi ac pietatis summa est.

Art. 7 handelt dann de bonis operibus. Die aus Gnaden durch den Glauben Gerechtfertigten sollen die von Gott gebotenen guten Werke thun nach Matth. 28, 19. Und zwar nicht, um die Rechtfertigung, das Heil und die Vergebung der Sünden sich dadurch zu verdienen, denn wir sollen sprechen: wir sind unnütze Knechte, auch wenn wir Alles gethan haben (vgl. Röm. 3, 20).

1. Sed facienda ideo bona opera docent, ut per ipsa apprehetur fides, sunt enim bona opera certa testimonia, signacula et indices latentis intus vivae fidei et fructus ejusdem, per quos dignoscitur arbor bona aut mala (Matth. 7).
2. Item, ut per ea firmam certamque efficiant suam vocationem atque in ea sine peccatis serventur (2 Petr. 1, 5—11).
3. Hanc etiam ob causam bona opera fieri docent, ut abunde subministretur introitus in aeternum regnum atque inde copiosior merces a Deo referatur (ibid.).

Dem Inhalt nach sind es wesentlich Werke der Liebe (cit. Luc. 1 und Matth. 25) und haben als solche ihren Werth vor Gott, opera ergo in fide facta placent Deo et suam mercedem habent in hac vita et in futura. Aber die rechten guten Werke sind eben auch nur diese im Namen Christi durch den Glauben gethanen, nach Joh. 15; sine me nihil potestis facere, sc. quod Deo gratum vobisque ad salutem profuturum sit.

Item docent, fidem et charitatem, quae dilectio est tum Dei tum proximi, fontes esse omnium virtutum et honorum operum. (In der deutschen Ausgabe ist dies so wiedergegeben: Im Namen Christi aber gute Werke thun, heißt dieselben thun im lebendigen Glauben an ihn, dadurch wir sind gerechtfertigt; aus Liebe, welche durch den heiligen Geist in unser Herz ausgegossen. Nämlich daß uns Gott liebet, und wir wiederum Gott den Herrn und unsere Nächsten). Zuletzt heißt es;